
КРАСНОАЛТАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                            РЕШЕНИЕ 

 

 

21.09.2023 г.                                                                                             №   22 

п. Факел Социализма 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в решение от 27.12.2018 № 36 «Об 

утверждении Положения о старосте 

населенного пункта муниципального 

образования Красноалтайский  

сельсовет Поспелихинского района 

Алтайского края»  

 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Закона Алтайского края от 31.10.2018 

№ 79- ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края», 

руководствуясь Уставом муниципального образовании Красноалтайский 

сельсовет Поспелихинского района Алтайского края, Красноалтайский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение от 28.12.2018 № 36 «Об утверждении Положения о 

старосте населенного пункта муниципального образования Красноалтайский 

сельсовет Поспелихинского района Алтайского края» следующие изменения: 

 

 1) подпункт 3.1 изложить в новой редакции: 

«3.1. Староста для решения возложенных на него задач: 

3.1.1. взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

3.1.2. взаимодействует с населением, в том числе посредством участия 

в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам 

таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в 

виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EDC1CB9C37CD8E34AA8F5212164F116BB75279E26ED923059247CBC4E18B0F9i7J
consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EC309B9C37CD8E347A3FC232164F116BB75279EF2i6J


3.1.3. информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

3.1.4. содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

3.1.5. оказывает организационную и информационную помощь 

жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам 

обращения в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления; 

3.1.6. осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные 

Уставом муниципального образования Красноалтайский сельсовет и (или) 

муниципальным правовым актом Совета депутатов в соответствии с 

действующим законодательством; 

3.1.7. посещает органы местного самоуправления и муниципальные 

предприятия и учреждения, а также мероприятия, организуемые и 

проводимые органами местного самоуправления, муниципальными 

учреждениями и предприятиями, пользуется правом приема руководителями 

и иными должностными лицами органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 

3.1.8. вносит на рассмотрение органов местного самоуправления 

вопросы, затрагивающие интересы жителей сельского населенного пункта и 

принимает участие в их рассмотрении; 

3.1.9. в соответствии с Уставом муниципального образования 

содействует привлечению граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для сельского населенного пункта работ (в том числе 

дежурств) в целях решения следующих вопросов местного значения на 

территории сельского населенного пункта; 

3.1.10. участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма,  участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, создание условий для массового отдыха жителей и 

организации обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, осуществление контроля за 

соблюдением правил благоустройства территории, организация 



благоустройства территории в соответствии с указанными правилами, а 

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, организации мероприятий 

по охране окружающей среды; 

3.1.11. оказывает содействие органам местного самоуправления и 

жителям сельского населенного пункта в организации участия в программах 

и проектах, в том числе с привлечением бюджетных средств, и их 

реализации, в сборе средств самообложения граждан». 

2. Контроль   над     выполнением       настоящего       решения           

возложить  на постоянную комиссию по вопросам законности и 

правопорядка (______________). 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                          Р.В.Феглер 

 

 

Глава сельсовета                                                                                    В.Н.Рытов 

 

 
 


